7. Postridie Alexandri regis legatos in palatium accitos, quid venirent interrogavit. Qui iuramentum, quod imperator Alexander pacis ergo dederat, exhibentes, petere alunt, aut Sismanum sibi regis sui hostem tradi, aut iuramentum, ut pace iam irrita, recipi. Neque enim fore iustum aut tolerabile, ipsos quidem certos et constantes amicos ac socios Romanorum esse, illos autem eorum hostes infensissimos recipiendo, foedus violare. Haec legati, fastu et arrogantia pleni; nihil contradicturos Romanos, sed exemplo Sismanum bellum metu reddituros opinati. Imperatrix magnum domesticum cum iis agere et ad petitionem respondere iussit. Qui primum vitio dedit, quod non iure venissent. Non enim oportebat, inquit, regem vestrum, defuncti imperatoris Romani amicum atque generum, eius liberis bellum inferre et cum causa iniusta conari foedus rumpere. Quin si antea quippam cum eo litis et controversiae habuisset, eam nunc missam facere et foedus inviolabilius custodire, eumque liberis eius, amicorum praesidiis modo potissimum.

τειν τὰς συνθήκας καὶ βασιλέως τοῖς παισὶ συμμαχεῖν ἐπὶ Α.Σ. 1341 τὸν πολεμίους, ἀν τινες ὡσι, τυνὶ μάλιστα τῆς παρὰ τῶν φίλων ἐπικουρίας δεομένοις. δ δ' ἔσικε ταῦτὸν τοῖς πολλοῖς παθεῖν, οἱ ζῶντας μὲν θεραπεύοντο τοὺς δυνατοὺς, οὐ μᾶλλον ἐκείνων, ἢ τοῦ καιροῦ καὶ τῆς ἐκείνων δυνάμεως ὅντος φίλοι· ἐπειδὰν δὲ ἀποίχωνται, τῶν αἰτίων ὁσπερεὶ διαλυθέντων τῆς φιλίας, ἥπστα πρὸς ἔχθραν ἔξαγονται τῶν πρό-^D τερογενούντων εἶναι φίλων, διὰ τὴν ἀδυναμίαν αὐτοὺς περιφρόντες. ἐπειτα δὲ καὶ πρὸς τὴν ἀξίωσιν αὐτῶν οὖτωισην ἀπολογίαν ἐποιείτο, ὡς οὐ πάτριον τοῖς Ῥωμαίων βασιλεῦσι, τοὺς αὐτοῖς προσφυγόντας τοῖς πολεμίοις προδιδόνται. ἀπὸ γὰρ τῶν Κωνσταντίνου τοῦ μεγάλου χρόνων ἄχρι τοῦ τοῖς Ῥωμαίων βασιλεῦσι, μεῖζοι καὶ περιφανεστέροις τῶν παρ' ἐκύστοις ἔθνεσι βασιλεῦσιν ἢ δυνάσταις οὖσι, πολλοὶ 15τῶν παρ' αὐτοῖς ὀργάνων ἀτυχήσαντες καὶ τῆς ἀρχῆς ἐκβεβλημένοι γεγόνασιν ἴκέται, οἱ μὲν τὴν οἰκείαν αὐτοῖς δεόμενοι ἀρχὴν ἐπαγαστῶσειν, οἱ δὲ καὶ ἄλλως προγοίας καὶ κηδε-^{P. 372} μονίας τυχεῖν τινος. καὶ πᾶσιν ἡρκεσαν πρὸς τὰς συμφορὰς, ὥσπερ κοινοὶ σωτῆρες καὶ προστάται τῶν δυσκόλων τύχῃ χρησταῖσιν ὅντες, καὶ τοῖς μὲν αὐτῶν ἀπέδοσαν τὰς ἀρχὰς, χειρὶ πολλῇ καταγαγόντες, ἐνίοις δὲ εὐεργεστήσαντες μεγάλα καὶ τῆς οἰκείας ποιήσαντες ἀκλαδέσθαι τῇ ὑπερβολῇ τῶν δωρεῶν, ἐκεισαν αὐτοῖς συνεῖναι διὰ βίου, τὴν παρὰ βασιλεῖ δουλείαν πολὺ βελτίω νομίσαντας καὶ θαυμασιωτέραν τῆς ἀρχῆς τῶν

num indigentibus, contra eorum hostes, si qui fuerint, societatem instituere debuisse. Verum illi idem, quod multis, usu venire, qui potentiores, vivo; quidem, officiis demerentur, non tam ipsorum amici, quam temporis et opulentiae: ubi autem mortem obierunt, veluti cum morte solitus amicitiae legibus, eos iam ut impotentes contemnunt facilimeque oderunt, quos prius diligere videbantur. Deinde ad petitionem hoc responsum attulit. Non est hic patrius mos Romanis, ad se confugientes eorum hostibus dedere. A Constantino enim Magno Romanis imperatoribus singularium gentium reges ac dominos magnitudine ac nobilitate imperii antecellentibus, complures eorum, adversa fortuna usi et principatu electi, supplices facti sunt: alii rogantes, suum sibi principatum recuperari: alii alteri sui curam providentiamque flagitantes. Qui tamquam communēs calamitosorum salvatores ac patroni ab omnibus aerumnā depulerunt. Nam hos in imperia sua cum valida manu reduxerunt: illos beneficiis ac donis magnificentissimis coherestarunt: quibus, cum eis suarum provinciarum memoriam excussissent, ut secum de cetero vitam viverent, auctores fuerunt: Imperatori subesse, multo melius et illustrius ducentibus, quam apud suam gentem rerum habendas